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W dniach 24–26 września 2025 r. w Atenach (Grecja) odbyła się międzynarodowa 

konferencja Eurocrim 2025, jedna z najważniejszych cyklicznych imprez naukowo-

praktycznych poświęconych naukom penalnym, w tym zwalczaniu przestępczości 

gospodarczej, zorganizowana przez European Society of Criminology we współpracy 

z lokalnymi partnerami akademickimi i instytucjami wymiaru sprawiedliwości. W programie 

znalazły się liczne panele plenarne, sesje tematyczne, warsztaty i dyskusje ekspertów z różnych 

krajów.  

 Podczas konferencji dr Aneta Wilkowska-Płóciennik zaprezentowała referat poświęcony 

problematyce zorganizowanej przestępczości w obrocie nieruchomościami oraz roli, jaką 

w przeciwdziałaniu nadużyciom mogą odgrywać organy zaufania publicznego, w tym 

notariusze. Wystąpienie ukazywało szerokie spektrum zagrożeń związanych z przejmowaniem 

nieruchomości, fałszowaniem dokumentów, praniem pieniędzy i korupcją w procesach 

inwestycyjnych. Prezentacja została uzupełniona przykładami spraw polskich 

i międzynarodowych oraz omówieniem dobrych praktyk w zakresie przeciwdziałania 

przestępstwom gospodarczym. Szczególną uwagę zwrócono na mechanizmy 

wykorzystywania osób starszych, zadłużonych i o niskiej świadomości prawnej, które 

wprowadzane w błąd co do treści czynności traciły własność nieruchomości.  

Wystąpienie koncentrowało się na: 

− mechanizmach wykorzystywanych przez grupy przestępcze w obrocie 

nieruchomościami, 

− analizie konkretnych typów nadużyć (fałszerstwa dokumentów, wyłudzanie 

pełnomocnictw, pranie pieniędzy), 

− zagrożeniach dla osób starszych i społecznie wykluczonych, 

− roli organów zaufania publicznego, w szczególności notariuszy, w identyfikacji 

i zapobieganiu nadużyciom. 

W części podsumowującej wskazano kluczowe kierunki działań zapobiegawczych: 

− wzmocnienie procedur identyfikacji beneficjentów rzeczywistych i raportowania 

transakcji podejrzanych, 

− dalszy rozwój specjalistycznych jednostek ścigania przestępczości gospodarczej, 

− podnoszenie świadomości prawnej społeczeństwa, 

− a także konsekwentne wzmacnianie standardów etycznych i kontrolnych w zawodach 

zaufania publicznego. 

Udział dr Anety Wilkowskiej-Płóciennik w konferencji Eurocrim 2025 stanowi ważny głos 

polskiego środowiska prawniczego w międzynarodowej debacie na temat bezpieczeństwa 

obrotu nieruchomościami. Prezentacja podkreśliła znaczenie roli notariatu w ochronie 

uczestników rynku oraz zapobieganiu nadużyciom, które podważają zaufanie do instytucji 

publicznych i stabilności systemu prawnego. 


